Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Dominika Frejtichová

Ochrana veřejně známé osobnosti v médiích

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

Katedra občanského práva

V Praze dne 24. 6. 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 24. 6. 2013

……………………………………………………

Dominika Frejtichová

Děkuji vedoucímu mé práce JUDr. Petru Šustkovi, Ph.D. za vstřícnost, rady, podněty

a připomínky. Rovněž děkuji kolegovi Davidu Flutkovi za pomoc při získávání

zahraničních pramenů a svým rodičům za pomoc a podporu.

1

Obsah

Úvod .............................................................................................................................................. 3

Média, mediální právo a internet .............................................................................................. 3

Historie ochrany VZO v médiích .............................................................................................. 8

Rozbor pramenů a cíl práce..................................................................................................... 10

1. Veřejně známá osobnost ..................................................................................................... 14

1.1. Charakteristika VZO ................................................................................................... 14

1.1.1. Terminologie ....................................................................................................... 16

1.1.2. Vznik ................................................................................................................... 18

1.1.3. Status VZO a jeho trvání ..................................................................................... 21

1.2. Kategorie VZO ............................................................................................................ 23

1.2.1. VZO absolutní a relativní .................................................................................... 23

1.2.2. Veřejní činitelé a celebrity .................................................................................. 26

1.2.3. VZO dobrovolné a nedobrovolné ........................................................................ 29

1.3. Specifika VZO v médiích ............................................................................................ 31

1.3.1. Privilegovaná pozice ........................................................................................... 31

1.3.2. Zájem veřejnosti .................................................................................................. 32

1.3.3. Přístup do médií .................................................................................................. 35

2. Média a všeobecné osobnostní právo VZO ......................................................................... 36

2.1. Střet ochrany osobnosti, práva na informace a svobody projevu ................................ 36

2.1.1. Svoboda projevu a právo na informace ............................................................... 37

2.1.2. Všeobecné osobnostní právo ............................................................................... 40

2.1.3. Pravý a nepravý konflikt ..................................................................................... 43

2.2. Omezení všeobecného osobnostního práva VZO ....................................................... 44

2.2.1. Veřejný zájem ..................................................................................................... 45

2.2.2. Zásada proporcionality ........................................................................................ 46

2.2.3. Práva a povinnosti novinářů ................................................................................ 50

2.3. Zásahy do všeobecného osobnostního práva VZO ..................................................... 51

2.3.1. Oblasti života VZO ............................................................................................. 52

2.3.2. Zásahy do soukromí ............................................................................................ 54

2.3.3. Pomluva .............................................................................................................. 57

3. Formy zásahů do všeobecného osobnostního práva VZO a způsoby obrany .................... 61

3.1. Formy zásahů do všeobecného osobnostního práva VZO .......................................... 61

2

3.1.1. Skutkové tvrzení.................................................................................................. 61

3.1.2. Hanobící kritika ................................................................................................... 63

3.1.3. Karikatura ............................................................................................................ 64

3.2. Podmínky vzniku deliktu ............................................................................................ 65

3.2.1. Nepravdivost skutkového tvrzení ........................................................................ 66

3.2.2. Neoprávněnost kritiky, odpovědný subjekt ......................................................... 67

3.2.3. Publikace, identifikovatelnost ............................................................................. 68

3.3. Obrana ......................................................................................................................... 70

3.3.1. Mimosoudní obrana ............................................................................................ 70

3.3.2. Soudní prostředky ............................................................................................... 73

3.3.3. Náhrada škody a zadostiučinění .......................................................................... 76

Závěr ........................................................................................................................................... 78

Aktuální otázky ....................................................................................................................... 78

Možné důsledky ...................................................................................................................... 80

Shrnutí ..................................................................................................................................... 82

Seznam zkratek ........................................................................................................................... 84

Seznam použité literatury a pramenů .......................................................................................... 86

Monografie .............................................................................................................................. 86

Odborné články ....................................................................................................................... 89

Diplomové práce ..................................................................................................................... 91

Právní předpisy ....................................................................................................................... 91

České právní předpisy ......................................................................................................... 91

Evropské právní předpisy .................................................................................................... 93

Ostatní právní předpisy ....................................................................................................... 93

Judikatura ................................................................................................................................ 94

Česká judikatura .................................................................................................................. 94

Evropská judikatura ............................................................................................................ 95

Ostatní judikatura ................................................................................................................ 96

Elektronické zdroje ................................................................................................................. 99

Seznam příloh: .......................................................................................................................... 100

Příloha č. 1: Článek ze dne 23. 6. 2003 Jan Rejžek: Omluva Heleně Vondráčkové ......... 100

Příloha č. 2: Reklamní billboard firem M.A.R.S. a Raveli ............................................... 100

3

Úvod

Institut veřejně známé osobnosti (VZO) se objevil v souvislosti s médii, kde

dochází ke střetu ústavních práv na informace a svobody projevu s ústavním právem na

ochranu osobnosti. V médiích vznikla potřeba stanovit odlišnou míru ochrany

všeobecného osobnostního práva pro osoby požívající určitá privilegia na základě své

mocenské pozice nebo veřejné známosti. Pro pochopení institutu VZO je tedy třeba

nejprve vymezit pojmy média a mediální právo. Značná šířka obsahu těchto pojmů

zároveň nutí vybrat z nich pouze určité oblasti, kterým se věnuje tato práce. Institut

VZO prošel v minulosti v médiích zásadním vývojem, kdy se zcela obrátilo pojetí

chápání její ochrany a zároveň se změnilo i chápání a obrana proti zásahům do

všeobecného osobnostního práva. Vedle těchto záležitostí se úvod zabývá i vytyčením

základních otázek a oblastí, kterým se práce věnuje. V českém prostředí je institut VZO

poměrně nový, jeho vymezení soudy a odborná literatura stále zpřesňují. Vzhledem

k novosti institutu i množství soudních sporů v této oblasti, tak jde o velice aktuální

problematiku.

Média, mediální právo a internet

Pojem média lze chápat v různé šíři. V užším slova smyslu jde o „hromadný

sdělovací prostředek, který zprostředkovává informace předem neurčenému okruhu

osob, a který je pravidelně či nepravidelně šířen prostřednictvím určitých technologií“.

Typickými médii v tomto smyslu jsou „periodický tisk, neperiodický tisk a knihy, film

a kinematografie, rozhlas, televize, zvukové nosiče a audioprůmysl, zpravodajské

agentury a informační služby, počítače a internet“, tedy „klasická média“ a dále tzv.

„nová média“ což jsou média využívající „digitální technologii“.
1
V širším slova

smyslu může být médiem jakýkoliv zprostředkovatel informace předem neomezenému

počtu příjemců, tedy například i nápis na stěně, plakát apod. Média, jsou

charakterizována jednak subjekty, kterými jsou na jedné straně tvůrce, jako

1
Teletext, videotext, videotelefon, videorekordér, videokamera, CD, DVD, počítačové hry, mobilní

telefony, webové sítě, elektronická pošta, webové schránky, digitální televize. KROUPA, Jiří et al.

Mediální právo. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2009. 248 s. Edice učebnic MU; č. 426. ISBN

978-80-210-4884-3., str. 86-101.
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soukromoprávní nebo veřejnoprávní subjekt, a na druhé straně publikum, tedy de facto

každý. Obsahem médií jsou zejména informace, dále kritická hodnocení společenského

dění, inzerce i zábava.
2

Klasická média můžeme dále dělit na tisková (periodická a neperiodická)

a elektronická (rozhlas a televize). Zákon reguluje elektronická média přísněji než

tisková z hlediska vyváženosti a nestrannosti, z důvodu omezených možností pro jejich

vysílání, tedy kmitočtového spektra.
3
V současnosti však ztrácí toto dělení smysl, a to

z důvodu vzniku digitálního vysílání, které umožňuje vysílání prakticky neomezenému

počtu stanic. Ve vztahu k rozhlasovému a televiznímu vysílání stanovuje ZRTV v §31

a §32 některé zvláštní povinnosti. Jde například o požadavek objektivity a vyváženosti,

zákaz jednostranného zvýhodňování politických stran nebo hnutí, zajištění ochrany dětí

a mladistvých v souvislosti s obsahem vysílání, nezařazování v čase od 6:00 do 22:00

hodin pořadů obsahujících vulgarismy a pořadů způsobilých narušit fyzický, psychický

nebo morální vývoj dětí a mladistvých atd. Média lze rozdělit podle jejich vlastníka


[…]

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zákoník, zákon č. 200/1990 Sb. zákon o přestupcích a z hlediska ochrany osobnosti

v médiích zejména TiZ a ZRTV, kde je ochrana čest, důstojnost, soukromí fyzické

osoby, nebo jména či dobré pověsti právnické osob upravena v institutech práva na

odpověď a dodatečného sdělení.

2.1.3. Pravý a nepravý konflikt

Při střetu práva na svobodu projevu a práva na informace s ochranou všeobecného

osobnostního práva v médiích, může dojít ke vzniku dvou typů konfliktů pravému

a nepravému. Pokud se ústavně zaručené právo na svobodu projevu a právo na

informace střetne výjimkami z něj, definovanými přímo v jeho ústavním vymezení, jde

o tzv. nepravý konflikt.
106

Z hlediska ochrany VZO hraje roli zejména rozdílné pojetí

v případě pravého konfliktu, kdy ústavně zaručené právo na ochranu osobnosti ustupuje

v některých případech ve veřejném zájmu svobodě projevu a právu na informace.

Z čl. 17 odst. 4 Listiny vyplývá možnost omezení svobody projevu a práva na

informace, „jde-li o opatření v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv

a svobod druhých, bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví

a mravnosti“. Podobně ale šířeji vymezuje omezení čl. 10 odst. 2 Úmluvy, a to

„v zájmu národní bezpečnosti, územní celistvosti, nebo veřejné bezpečnosti, ochrany

práva a předcházení zločinnosti, ochrany zdraví nebo morálky, ochrany pověsti nebo

práv jiných, zabránění úniku důležitých informací nebo zachování autority

a nestrannosti soudní moci“. V případě střetu mezinárodní smlouvy a ústavního zákona

se dle čl. 10 Ústavy použije ústavní zákon, pro výjimky ze svobody projevu a práva na

informace tak platí vymezení dané Listinou a Úmluva může být spíše inspiračním

zdrojem. „Výjimky z ústavně zaručeného práva svobody projevu a práva na informace

se uplatňují subsidiárně a pouze v případě naléhavé potřeby, relevantním

a dostačujícím způsobem, přičemž není rozdíl mezi VZO a ostatními osobami“.
107
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 FILIP, Jan. Dogmatika svobody projevu z hlediska teorie, legislativy a soudní praxe. Časopis pro

právní vědu a praxi, Brno, Masarykova univerzita. Právnická fakulta. ISSN 1210-9126, 1998, vol. 6,

no. 4, pp. 618-637., s. 630.
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 Rozhodnutí ESLP ve věci Handyside proti Velké Británii ze dne 7. prosince 1976.
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Rozdíl mezi VZO a ostatními vzniká při pravém konfliktu, tedy střetu dvou

ústavně zaručených základních práv, která jsou si zásadně rovna.
108

Jde o omezení

svobody projevu a práva na informace z čl. 17 Listiny z důvodu ochrany osobnosti

a soukromí a jejich nedotknutelnosti dle čl. 7 a ochrany lidské důstojnosti, osobní cti,

dobré pověsti, ochrany jména, ochrany před zasahováním do soukromého a rodinného

života, a ochranou před neoprávněným shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným

zneužíváním údajů dle čl. 10 Listiny. Obecně, pro běžné osoby platí, že při pravém

konfliktu se v konečném důsledku upřednostní ochrana osobnosti, pokud se zdá, že obě

střetající se práva mají v konkrétním případě stejnou sílu. Obě práva jsou tak jsou sice

zásadně rovna, ale pokud je soud na pochybách, kterému z nich dát v konkrétním

případě přednost, platí pravidlo přednosti ochrany osobnosti. VZO představují výjimku,

neboť pro ně toto pravidlo neplatí, nýbrž se obrací ve prospěch svobody projevu a práva

na informace, a to ve veřejném zájmu z důvodu nutnosti informovat o relevantních

záležitostech i v případě, že tím budou poškozena osobnostní práva konkrétní VZO.

Některá dílčí osobnostní práva, jako například právo na ochranu podoby, právo na

ochranu slovních projevů osobní povahy, právo na ochranu soukromí, cti, důstojnosti

a dobré pověsti tak mohou ustoupit ve veřejném zájmu právu na informace a svobodě

projevu i v případě, že existují o relevantním veřejném zájmu pochybnosti.

2.2. Omezení všeobecného osobnostního práva VZO

Pro určení toho, zda lze o určité osobě publikovat konkrétní informaci jako

o VZO, je třeba posoudit dvě skutečnosti. Nejprve je třeba určit, zda osobu lze vůbec za

VZO považovat. Ve druhém kroku je nutno posoudit, zda je publikace dané informace

o této osobě ve veřejném zájmu. Definice tohoto pojmu je značně složitá, neexistuje

obecný konsenzus, co vlastně veřejný zájem představuje. V konkrétních případech se

pro určení míry omezení osobnostního práva VZO ve veřejném zájmu používá zásada

proporcionality, tedy metoda určující, do jaké míry má informace o konkrétní osobě

relevantní význam pro veřejný zájem z hlediska účelnosti, vhodnosti a potřebnosti.
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 Nález Ústavního soudu ČR ze dne 10. 12. 1997, sp. zn. II. ÚS 357/96, Usnesení Ústavního soudu ČR

ze dne 9. 2. 1998, sp. zn. IV. ÚS 154/97, na rozdíl například od Spojených států amerických, kde má

svoboda projevu a právo na informace přednost před ochranou osobnosti člověka.
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2.2.1. Veřejný zájem

Veřejný zájem je neurčitý právní pojem, tedy pojem, se kterým právo v mnoha

ustanoveních pracuje, ale zároveň nikde nedefinuje jeho obsah a ani nemůže deklarovat

jeho existenci v konkrétním případě.
