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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Autorka zvolila téma velmi aktuální, které je v současné době diskutováno jak vědeckou obcí,

tak laickou veřejností. Diplomantka se zaměřila především na dostupnou judikaturu, a to i

judikaturu mezinárodní, a taktéž reflektuje zásadní okruhy aktuální celospolečenské diskuse

k dané problematice.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Z hlediska náročnosti tématu hodnotím téma zvolené diplomantkou jako velmi náročné,

vyžadující širší spektrum znalostí a především vstupních zdrojů, důkladnou analýzu právních

předpisů a odborné literatury. S touto náročností se dle mého názoru diplomantka výborně

vypořádala, zejména lze vyzdvihnout práci se zahraniční literaturou a judikaturou.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna na úvod, tři kapitoly, které se dále dělí na jednotlivé podkapitoly, a závěr.

Systematika práce je přehledná, srozumitelná. Po formální stránce práce vykazuje pouze

drobné nedostatky, jakou jsou překlepy či pravopisné chyby, na druhou stranu je však velmi

čtivá. Autorka si na vysoké úrovni osvojila práci s poznámkovým aparátem, kdy využité

prameny jsou vždy správně citovány.

4. Vyjádření k práci:

Práci hodnotím jako velmi dobrou, dle mého názoru diplomantka využila potenciál, který

zvolené téma představovalo. Práce je čtivá, komplexně pojatá, uchopitelná i pro širší

veřejnost. Vyzdvihnout je třeba zejména práci se soudní judikaturou, stejně jako

jednoznačný projev vlastního názoru autorky na danou problematiku. Také rozsah použitých

pramenů je pro daný typ práce vysoce nadstandartní.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala schopnost samostatné práce při

výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za dostatečnou

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínky uvedené výše, výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak pohlíží autorka na ochranu dětí veřejně známých osob v médiích?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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